Statut i Shogérise
“VIP HOUSE SH.P.K*

Sot, mé& data 17/06/2020

Grisena Balla. Shtetase shqiptare, e bija e Lin , lindur me 28/05/1989 ne Tropoje, e banuese ne
Tirane, rruga Lace Backe, Unaza e Re. Mbajtese e kartes se identitetit me numer: 033499957,
madhore e me zotesi te plote juridike per te vepruar:

Ne perputhje me ligjin 9901, date 14/04/2008 per Tregtaret dhe Shogerite Tregtare (i ndryshuar)
dhe ligji nr9723, dt.03/05/2007 per Qendren Kombetare te Rregjistrimit miraton kete status si
vijon :

Neni 1:
Emertimi

Themelohet nje shoqeri e se drejtes shqiptare me pergjegjesi te kufizuara me emertimin “VIP
HOUSE* SH.P.K

Neni 2:
Objekti

Shogéria do t& kryejé aktivitetin , Krijim , zhvillim ,zyra ndermjetesimi per pasurite e
paluajtshme, aktivitet ndermjetesimi per pasurite e paluajtshme, agjensi imobiliare, Shogeria
mund te kryej gjithashtu te gjitha operacionet tregtare ,mbi pasurite te luajtshme dhe paluajtshme
ge do te vleresohen te nevojshme apo te dobishme per realizimin e objektit te shogerise. si dhe te
bleje pjesemarrje ne kapitalin themeltar te shoqerive te tjera , qe kane objekt te ngjashesh ose
perafert me te vetin.Shogeria ne ushtrimin e aktivitetit te saj, do te marre te gjitha autorizimet dhe
lejet e nevojshme prane Institucioneve Publike Shqipetare, dhe do te mbeshtetet ne rregullat dhe
normat ne fuqi ne lidhje me ushtrimin e veprimtarisesesaj te rregullt ekonomik.

Neni 3:
Kohézgjatja

Kohézgjatja e shoqgérisé do té jeté per nje afat te pacaktuar, pervec zgjatjes ose preshjes se
meparshme te saj sipas vendimit te asambles se ortakeve.

Neni 4:
Selia

(1) Selia e shoqérisé ndodhet ne TIRANE, ne adresén: Shetitorja Bulevardi Zogu i 1, pallati
55/1

Asambleja e Ortakeve mund te themeloje filiale, seli dytesore ose njesite tjera operative si dhe
te transferoje seline e shogerise ne nje adrese apo qytet tjeter.



Neni 5
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar fillestar i shoqérisé &sht& i perbere nga kontributet ne te holla te ortakeve
themelues ne vieren 300000 Leké (tre gind mije) dhe perbehet nga 1 (nj&) kuote.

Kapitali themeltar ndahet si me poshte:
Ortaku themelues Grisena Balla: Zoterues i | (nj&) q€ pérben 100% t& kapitalit themeltar t&

shoqérisé.

Neni 6
Zmadhimi dhe zvogelimi i Kkapitalit

Kapitali i shogerise mund te zmadhohet nepermjet nénshkrimeve t& pjeséve t& kapitalit
themeltar pér kontributet né para dhe me ané t& kontributeve n& natyr€, nepermjet emerimit nga
giykata kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kérkesés sé&
administratorit.

NE asnjé rast shumica nuk mund t& detyrojé njé ortak pér té rritur angazhimin e tij né kapitalin
themeltar t& shoqérisé.

Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim né t& njéjtat kushte
qé€ kérkohen pér ndryshimin e statutit,

Né t& gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né té njéjtén masé ndaj pjeséve t& kapitalit qé
pérfagésojné,

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit t& njé shogérie me pérgjegjési & kufizuar e & drejtat q& rrjedhin prej tyre
mund t& fitohen apo kalohen népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shoqérisé:

b) shitblerjes;

c) trashégimisé;

¢) dhurimit;

d) ¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.
Pjesét e kapitalit themeltar jang lirisht t& transferueshme ndérmjet ortakéve, pér sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

Pjesét e kapitalit themeltar jané lirisht t& transferueshme me rrugé trashégimie.

Neni 8
Organi Vendimmarres

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shogerise ge miraton cdo ndryshim
te statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne li gj.

Asambleja e pérgjithshme e ortakeve &shte pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqéring
pér ¢éshtjet e méposhtme:
a) péreaktimin e politikave tregtare t& shoqérisg;

b) ndryshimet e statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e admi nistratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe té ekspertéve kontabé] t& autorizuar;




d) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “¢” té
késaj pike;

dh) mbikéqyrjen e zbatimit t€ politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré
pérgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t€ ecurisé se veprimtarisé;

¢) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisé;

&) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;

g) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

gj) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

h) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve té asamblesé;

i) géshtje t& tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.
Ortaku mund té pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé t& njé autorizimi nga njé
ortak tjetér apo nga njé person i treté.
Administratori i shogérisé nuk mund t& veprojné si pérfaqésues i ortakéve né asamblené e
pérgjithshme.
Autorizimi mund té jepet vetém pér nj& mbledhje t& asamblesé sé& pérgjithshme, e cila pérfshin
edhe mbledhjet vijuese me t& nj&jtin rend dite.

Neni 9
Meényra e thirrjes se mbledhjes se Asamblese se Ortakeve

Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése parashikohet nga
statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elekironik
duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes dhe rendin e dités e t’u dérgohet t€ gjithé
ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara datés sé parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t& marré
vendime t& vlefshme vetém nése té gjithé ortakét jané dakord, pér t& marré vendime, pavarésisht
parregullsisé.

Neni 10

Kuorumi

Né rastin e marrjes sé¢ vendimeve, q& kérkojné njé shumicé t& zakonshme, asambleja e
pérgjithshme mund t& marré vendime té vlefshme vetém nése marrin pjesé€ ortakét me t&€ drejté
vote, qé zotérojné mé shumé se 30 pér qind t& kuotave.

NE rastin kur asambleja e pérgjithshme duhet t& vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojn€ shumicé
t& kualifikuar sipas nenit 87 t€ ligjit “ Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare “, ajo mund t&€ marré
vendime t& vlefshme vetém, nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t&
votave, jané t& pranishém personalisht, votojné me shkres€, apo mjete elektronike, sipas
parashikimeve t& pikés 3 t& nenit 88 t& kétij ligji.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés s¢ kuorumit t&
pérmendur me lart, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dit€, me t€ nj&jtin rend dite.

Neni 11
Marrja e vendimeve

Asambleja e pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, t&
ortakéve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogglimin e kapitalit t&
regjistruar, shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés, pér ¢éshtje
te tjera si :

a) pércaktimi i politikave tregtare t€ shoqérisé;

b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;

¢) emérimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t&é ekspertéve kontabél t€ autorizuar;

¢) pércaktimin e shpérblimeve



d) mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vijetore dhe té raporteve t& ecurisé se veprimtarisé;

e) pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet tjera ndaj administratoréve;

f) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& asambles€;

Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e
shogerise.

Neni 12
Pérjashtimi nga e drejta e votés

| Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim
pér:

a) vlerésimin e veprimtarisé s€ tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi n& ngarkim t& tij;

¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shoggria;

¢) dhénien ose jo t& pérfitimeve t& reja.
2 Kur ortaku pérfagésohet nga njé pérfaqésues i autorizuar, i autorizuari vlerésohet t€ jeté né
t& nj&jtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t& cilin pérfagéson.

Neni 13
Administrimi i Shogerise

Sogeria do te administrohet nga nje administrator i vetem, i cili gendron ne detyre per 5 vjet dhe
mund te rizgjidhet. Asambleja e ortakeve mund te vendose shkarkimin e administratorit me
shumice te zakonshme. Administrator i shogerise eshte Znj. Grisena Balla.

Neni 14
Kompetencat e Ad ministratoréve

Administratorét kané té drejté e detyrohen t&:

a) kryejné t& gjitha veprimet € administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqérisé, duke zbatuar
politikat tregtare, t€ vendosura nga asambleja € pérgj ithshme;

b) pérfaqésojné shoqéring tregtare;

¢) kujdesen pér mbajtjen e sakté e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabgl t&
shoqérise;

¢) pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé dhe, s€ bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin kéto
dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim;

d) krijojng njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, € kércénojné mbarévajtjen
e veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqérisé;

dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné t&é dhénat e detyrueshme t& shoqgris€, si¢ parashikohet n&
ligjin pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit;

e) raportojné pérpara asamblesé s& pérgjithshme né lidhje me zbatimin € politikave tregtare dhe
me realizimin e veprimeve t€ posagme me réndési t& vecant& pér veprimtaring e shogérisé
tregtare;

&) kryejné detyra t& tjera t& pércaktuara né ligj dhe né statut.

Administratoret jane te detyruar te therasin Asamblene e Pergjitheshme, né rastet kur:

-sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku g€
aktivet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.
-shogéria propozon t€& shes€ apo t& disponojé né ményré tjeter aktive, té cilat kang njé& vleré m&
t& larté se 5 pér qind t& aseteve t& shogérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare t€
certifikuara.



-shoggria, brenda 2 viteve t& para pas regjistrimit t& saj, propozon t& blejé nga njé ortak pasuri,
qé kané vleré mé té larté se 5 pér qind (€ aseteve t& shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit
financiare t& certifikuara.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron m& shumé se njé administrator, ata € administrojné
bashkérisht shogéring.

Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin n& ¢do koh& me shumicé t&
zakonshme. Padité, q& lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé t€¢ marrédhénieve
kontraktore me shogéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore n& fuqi.

Neni 15
Perfagesimi

Administratori ka te drejten e perfagesimit te shogerise kundrejt te treteve dhe ne gjykim.
Ai mund te caktoje avokate dhe perfagesues te shoqerise perpara organeve gjygjesore,
organeve te administrates shogerore dhe te treteve, si dhe perfagesues te posacem per akte te
vecanta ose kategori aktesh. E drejta e firmes se shogerise mund te ushtrohet edhe nga
personat te cileve u eshte deleguar kjo e drejte brenda kufijve te kompetencave te
dhene.Administratori ka te drejten e rimbursimit te shpenzimeve te bera gjate ushtrimit te
funksioneve si dhe nje shperblim vjetor te percaktuar nga asambleja e ortakeve ne momentin
e emertimit pse me vendim te posacem.

Neni 16
Viti Financiar
Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i

pare financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne Qendren Kombetare te Regj istrimit
dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 17
Financimi i Ortakeve

Shogeria mund te marre nga ortaket financime me apo pa shperblim , ne perputhje me dispozitat
ligjore ne fuqi, dhenia e ketyre financimeve nga ortaket eshte e lire.

Neni 18

Shperndarja dhe likuidimi i shogerise

Shperndarja ose prishja e shogerise mund t& behet ne cdo kohe :

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar n& themelimin e saj;

b) me vendim t& Asamblese se Ortakeve;

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk é&shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 t& nenit 43 té ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit™;

d) me vendim t& gjykatés;



Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne té cilin parashikojne menyren e likuidimit t&
shogerise, duke caktuar | apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument t& nxjerre prej tij
emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese * Shogeri ne likuidim e siper .

Prishja e shoqérive tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave t& likuidimit né gjendjen e aftésisé
paguese, me pérjashtim t& rasteve kur &hté nisur nj& proceduré falimentimi.

Likuidimi kryhet nga likuiduesit e eméruar nga Ortaket.

Nése Ortaket nuk merrin njé vendim pér emérimin e likuiduesve, brenda 30 ditéve pas prishjes,
¢do person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatés, pér t& caktuar njé likuidues.

Shogeria mund te anulloje ne cdo moment gjendjen e likujdimit, me vendim te Asamblese te
marre me shumicat e parashikuara per ndryshimin e ketij statuti.

Neni 19
Riorganizmi i shoqérisé bashkimi-ndarja

Shoqéria mund t& ndahet, bashkohet sipas Vednimit t& Mbledhjes sé Pérgjithshme t& Asambles€
s& Ortakéve, né pérputhje me dispozitat ligjore té& parashikuara n& Pjesén IX té Ligjit 9901 daté
14.04.2012 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare.”

Neni 20

Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete statut, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret dhe
shogerite tregtare”, Kodit Civil dhe gfaredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 21
Mosmarréveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti,
si dhe per ¢do mosmarreveshje qe mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te jete
kompetente Gjykata Shqiptar.

Neni 22
Dispozita finale
Ky statut u hartua ne 2 (dy) kopje ne gjuhen shqipe

Lexuar, pranuar dhe nenshkruar nga ortaku themelues i shogerise.

ORTAKU THEMELUES
E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
VIP HOUSE SH.P.K
GRISENA BALLA
(Ri56+ 8 ALy
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